
2024학년도

전라고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.06.12)

(2차추경예산)

전라고등학교



전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-12 예산액 3,444,424,000

2024학년도 전라고등학교회게 세입 ·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,592,296,000원"을 "세입·세출 각각 3,444,424,000원"으로 한다.

2한정미 2024년 06월 12일 17시 27분 10초 전북특별자치도교육청 전라고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전라고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,444,424 2,592,296 852,128 32.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 63,071 210,548 6.1

학생복지/교육격차 해소 82,394 1,271,922 36.9

기본적 교육활동 299,737 642,740 18.7

선택적 교육활동 -45,090 178,561 5.2

교육활동 지원 419,672 615,518 17.9

학교 일반운영 32,344 525,135 15.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 902,040 2,913,172 84.6

이전수입 기타이전수입 0 1,400 0

자체수입 학부모부담수입 -49,953 507,407 14.7

자체수입 행정활동수입 41 17,709 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,736 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,914,572 2,012,532 902,040

1.지방교육행정기관이전수입 2,913,172 2,011,132 902,040

1.교육비특별회계전입금수입 2,913,172 2,011,132 902,040

1.교육비특별회계전입금 2,913,172 2,011,132 902,040

1.학교운영비전입금 1,484,703 949,600 535,103 기본운영비 : 535,103,000원 * 1개교 = 535,103,000

2.목적사업비전입금 1,428,469 1,061,532 366,937
(성립전_2추)기간제교원인건비 : 56,682,000원

 * 1개교 =
56,682,000

(성립전_2추)기간제교원법정부담금 : 

6,389,000원 * 1개교 =
6,389,000

(성립전_2추)육성종목훈련비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선사업비 : 

76,672,000원 * 1개교 =
76,672,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,840,000원 * 1

개교 =
1,840,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)AI정보교육중심학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

현장체험학습비 : 93,450,000원 * 1개교 = 93,450,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

567,000원 * 1개교 =
567,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,451,000원 * 1개교 =
1,451,000

(성립전_2추)교복구입비 : 79,500,000원 * 1개

교 =
79,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,610,000원 * 1개교 =
2,610,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

576,000원 * 1개교 =
576,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)에듀테크활용콘텐츠지원사업비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급문화조성사업운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)다문화가정맞춤형진로지원운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학급관계개선긴급지원활동운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.기타이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

2.자체수입 525,116 575,028 -49,912

1.학부모부담수입 507,407 557,360 -49,953

1.수익자부담수입 507,407 557,360 -49,953

1.급식비 307,235 307,235 0

1.급식비 285,135 285,135 0

2.우유급식비 22,100 22,100 0

2.방과후학교활동비 0 49,400 -49,400

1.방과후학교활동비 0 49,400 -49,400
방과후학교활동비(1학년) : -38,000원*500시간

=
-19,000,000

방과후학교활동비(2학년) : -38,000원*500시간

=
-19,000,000

방과후학교활동비(3학년) : -38,000원*300시간

=
-11,400,000

3.현장체험학습비 156,157 156,710 -553

1.현장체험학습비 156,157 156,710 -553 2학년체험학습활동비(학생) : -553,000원*1회= -553,000

4.졸업앨범비 15,015 15,015 0

1.졸업앨범비 15,015 15,015 0

5.교복구입비 29,000 29,000 0

1.교복구입비 29,000 29,000 0

2.행정활동수입 17,709 17,668 41

1.사용료및수수료 10,609 10,568 41

1.사용료및수수료 10,609 10,568 41

1.사용료 10,609 10,568 41 전기차충전서비스위탁용역료 : 40,030원*1회= 41,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 7,000 7,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 4,736 4,736 0

1.전년도이월금 4,736 4,736 0

1.순세계잉여금 4,736 4,736 0

1.순세계잉여금 4,736 4,736 0

1.순세계잉여금 4,736 4,736 0

세입합계 3,444,424 2,592,296 852,128
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 210,548 147,477 63,071

1.기타 교직원보수 189,798 126,727 63,071

1.교직원대체인건비 189,798 126,727 63,071

1.교원대체인건비 187,723 124,652 63,071

1.기간제교원인건비 174,945 118,263 56,682
(성립전_2추)기간제교원인건비(목적) : 

56,682,000원*1회=
56,682,000

2.기간제교원법정부담금 12,778 6,389 6,389
(성립전_2추)기간제교원기관부담금(목적)

 : 6,389,000원*1회=
6,389,000

2.직원대체인건비 2,075 2,075 0

1.기간제근로자인건비 2,075 2,075 0

2.교직원 복지 및 역량강화 20,750 20,750 0

1.교직원역량강화 16,950 16,950 0

1.직무연수 12,150 12,150 0

1.일반수용비 6,060 3,900 2,160 시설대여료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

프로그램운영비 : 24,400원*75명*2회= 3,660,000

2.여비 3,840 6,000 -2,160 여비 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

3.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.이임식 및 퇴임식 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원생일기념경비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,271,922 1,189,528 82,394

1.급식 관리 1,008,095 1,006,077 2,018

1.학교급식운영 1,008,095 1,006,077 2,018

1.영양사인건비 9,154 9,154 0

1.공무직인건비 8,640 8,640 0

2.공무직법정부담금 514 514 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 4,844 4,844 0

1.공무직인건비 4,377 4,377 0

2.공무직법정부담금 467 467 0

3.조리원인건비 73,683 73,683 0

1.공무직인건비 70,269 70,269 0

2.공무직법정부담금 3,414 3,414 0

4.급식재료구입비 788,924 788,924 0

1.급식용식재료비 788,924 788,924 0

5.우유급식비 22,100 22,100 0

1.우유급식비 22,100 22,100 0

6.급식운영비 96,072 96,072 0

1.일반수용비 38,331 38,331 0

2.상하수도료 29,275 29,275 0

3.연료비 22,125 22,125 0

4.여비 345 345 0

5.교직원복지비 5,996 5,996 0

7.급식기구확충비 11,300 11,300 0

1.비품구입비 11,300 11,300 0

8.조리원인건비(목적) 2,018 0 2,018

1.기간제근로자인건비 2,018 0 2,018
(성립전_2추)대체인력인건비 : 567,000원

*1개월=
567,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 1,450,400

원*1개월=
1,451,000

2.기숙사 관리 33,086 33,086 0

1.기숙사운영 33,086 33,086 0

1.기숙사직원인건비(사감) 33,086 33,086 0

1.공무직인건비 32,086 32,086 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.보건관리 50,469 50,469 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,499 20,499 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 11,999 11,999 0

1.학생복지비 11,999 11,999 0

2.보건실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.학생복지비 3,450 3,450 0

3.감염병예방 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육

(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 29,970 29,970 0

1.먹는물관리 9,970 9,970 0

1.일반수용비 9,970 9,970 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기관리 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

4.학생복지 180,272 99,896 80,376

1.학생복지운영 180,272 99,896 80,376

1.졸업앨범제작 15,785 15,785 0

1.교육운영비 15,785 15,785 0

2.학생교과서구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학생교과서구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

3.학생증제작 725 725 0

1.학생복지비 725 725 0

4.학생교복구입 108,500 29,000 79,500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 108,500 29,000 79,500
(성립전_2추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*265명=
79,500,000

5.특수교육학생통학비(목적) 576 0 576

1.학생복지비 576 0 576
(성립전_2추)통학비 : 750원*2명*2회*192

일=
576,000

6.학생명찰제작 986 986 0

1.학생복지비 986 986 0

7.전북에듀페이운영(목적) 53,400 53,400 0

1.학생복지비 53,400 53,400 0

3.기본적 교육활동 642,740 343,003 299,737

1.교과 활동 267,589 65,749 201,840

1.교과활동지원 243,627 41,787 201,840

1.교사용교과서(지도서)구입 7,123 7,123 0

1.교육운영비 7,123 7,123 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.보충과정운영 28,000 28,000 0

1.기타수당 28,000 28,000 0

4.교과서분배경비 664 664 0

1.기간제근로자인건비 664 664 0

5.순회교사운영(목적) 1,840 0 1,840

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.여비 1,540 0 1,540
(성립전_2추)순회교사여비 : (20,000원*22

주*2회)+(10,000원*22주*3회)=
1,540,000

6.통폐합재정지원금(경상) 200,000 0 200,000

1.기타수당 21,000 0 21,000 으뜸인재수업 : 35,000원*20과목*30시간= 21,000,000

2.운영수당 3,000 0 3,000 명사초청특강 : 600,000원*5회= 3,000,000

3.교육운영비 176,000 0 176,000
학생회프로그램운영비(체육대회,환경,축

제) : 5,000,000원*4회=
20,000,000

학교급식(특식) : 2,000,000원*10회= 20,000,000

학교급식(방학중방과후) : 800,000원*10일

=
8,000,000

진로진학프로그램운영비 : 1,000,000원*7

분야=
7,000,000
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동아리운영 : 400,000원*40부서= 16,000,000

스포츠문화체험 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

학급특색사업 : 1,000,000원*30개학급= 30,000,000

교과진로탐색체험프로그램 : 5,000,000원

*5개교과=
25,000,000

교과프로젝트수업발표회(교육과정유연화)

 : 3,000,000원*2회=
6,000,000

지역사회봉사((김장나눔,연탄나눔,경로당

방문) : 3,000,000원*3분야=
9,000,000

진로진학(대학)탐방 : 4,000,000원*3개학

년=
12,000,000

교과특색사업 : 1,000,000원*10개교과= 10,000,000

학생회수련회 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

학생회협의회 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.사회 교과활동 744 744 0

1.교과운영 744 744 0

1.교육운영비 744 744 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 6,250 6,250 0

1.교과운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 4,050 4,050 0

6.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 6,383 6,383 0
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1.미술교과운영 3,683 3,683 0

1.학습준비물 3,683 3,683 0

2.음악교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 400 400 0

8.외국어 교과활동 2,930 2,930 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.중국어교과운영 930 930 0

1.교육운영비 558 558 0

2.학습준비물 372 372 0

3.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 800 800 0

9.선택 교과활동 1,155 1,155 0

1.한문교과운영 930 930 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 430 430 0

2.심리학교과운영 225 225 0

1.학습준비물 225 225 0

2.창의적 체험활동 375,151 277,254 97,897

1.자율활동 55,800 55,800 0

1.학생회활동지원 9,540 9,540 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0

2.영자신문제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0
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4.체육대회 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

5.경시대회운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

6.틈새체육활동운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.간부수련활동 8,740 8,740 0

1.교육운영비 8,740 8,740 0

8.학습발표회(축제) 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

9.학년특색활동경비 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.현장체험학습활동 263,517 170,620 92,897

1.수학여행 238,420 144,970 93,450

1.일반수용비 220 220 0

2.여비 8,300 8,300 0

3.교육운영비 229,900 136,450 93,450
현장체험학습용역비(학생) : 350,000원

*267명=
93,450,000

2.수련활동 7,884 7,884 0

1.교육운영비 7,884 7,884 0

3.현장학습(해외문화탐방) 11,700 11,700 0

1.여비 4,650 4,650 0

2.교육운영비 7,050 7,050 0

4.2학년현장체험학습 5,513 6,066 -553

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 5,273 5,826 -553
현장체험학습경비(학생) : -553,000원*1회

=
-553,000

3.동아리활동 23,264 19,264 4,000

1.동아리활동 13,264 13,264 0

1.운영수당 1,864 1,864 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생복지비 7,400 7,400 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽리그운영비(목

적)
2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

400,000원*6회=
2,400,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학교스포츠클럽활동비2(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 200,000

원*8회=
1,600,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 28,570 27,570 1,000

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동(경상) 27,070 27,070 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 22,000 22,000 0

3.학생복지비 2,070 2,070 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.다문화가정맞춤형진로지원운

영(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)학원비 : 320,000원*3회= 960,000

(성립전_2추)교통비 : 40,000원*1회= 40,000

4.선택적 교육활동 178,561 223,651 -45,090

1.방과후학교 운영 93,810 143,100 -49,290

1.방과후학교운영 93,810 143,100 -49,290

1.교과프로그램 0 51,900 -51,900
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1.기타수당 0 49,400 -49,400 1학년 강사료 : -38,000원*500시간= -19,000,000

2학년 강사료 : -38,000원*500시간= -19,000,000

3학년 강사료 : -38,000원*300시간= -11,400,000

2.교육운영비 0 2,500 -2,500
학습교재 및 소모품 구입 : -20,000원*100

명=
-2,000,000

간식비 : -5,000원*100명= -500,000

2.도시지역방과후학교운영(목

적)
48,000 48,000 0

1.기타수당 34,920 34,920 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 8,000 8,000 0

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

3.방과후학교운영자유수강권(목

적)
43,200 43,200 0

1.기타수당 39,000 39,000 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

4.특수교육대상학생방과후학교

운영(목적)
2,610 0 2,610

1.기타수당 2,010 0 2,010
(성립전_2추)강사료 : 83,750원*4명*6개월

=
2,010,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)특수교육방과후교육비 : 

100,000원*1명*6개월=
600,000

2.독서활동 27,670 27,670 0

1.독서활동운영 27,670 27,670 0

1.도서구입 15,750 15,750 0

1.도서구입비 15,750 15,750 0

2.도서관운영 5,920 5,920 0

1.교육운영비 5,920 5,920 0

3.학교도서관 자료확충 4,000 4,000 0

1.기타자산취득비 4,000 4,000 0

4.도서관자원봉사자운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 53,681 49,481 4,200

1.교기운영 53,681 49,481 4,200
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1.자전거부운영 26,939 24,739 2,200

1.기간제근로자인건비 5,548 5,548 0

2.여비 8,840 6,840 2,000
(성립전_2추)코치여비(목적) : 200,000원

*1명*10회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)코치피복비(목적) : 200,000

원*1명*1회=
200,000

4.교육운영비 11,601 11,601 0

5.비품구입비 750 750 0

2.학교운동부지도자인건비(목

적)
21,242 21,242 0

1.기간제근로자인건비 18,588 18,588 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,004 2,004 0

3.육성종목운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

4.전국체육대회대비특별훈련비

(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)장비용품비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 3,400 3,400 0

1.기타선택적교육운영 3,400 3,400 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 448 448 0

2.목적사업업무추진비 952 952 0

2.기후변화교육 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 615,518 195,846 419,672

1.교무업무 운영 34,198 34,198 0

1.교무학사운영 34,198 34,198 0

1.교무실무사인건비 1,318 1,318 0

1.공무직인건비 1,318 1,318 0

2.교무학사운영 16,580 16,580 0
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1.교육운영비 16,580 16,580 0

3.입학식 및 졸업식 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.교육과정평가 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

5.교육홍보활동 9,940 9,940 0

1.교육운영비 9,940 9,940 0

2.생활지도운영 46,420 32,420 14,000

1.학생생활상담지도 46,420 32,420 14,000

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.위(Wee)클래스운영(경상) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.따뜻한학급만들기운영(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)학급활동운영비 : 400,000원

*20학급=
8,000,000

5.마음치유,생명지킴학교운영

(목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)생명존중프로그램운영 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)심리상담및평가비지원 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)정서행동관심군사후관리학생

간식비 : 3,000원*10명*10회=
300,000

6.노동인권교육(경상) 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

7.학교폭력예방지원학교운영(목

적)
13,800 13,800 0

1.기간제교원인건비 8,300 8,300 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.기간제교원법정부담금 500 500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.목적사업업무추진비 500 500 0

8.학교민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.불법촬영카메라점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

10.학급관계개선긴급지원활동운

영(목적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*20차시= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)사제동행운영비 : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000

3.연구학교 운영 92,118 92,118 0

1.연구학교운영 92,118 92,118 0

1.고교학점제업무지원 3,648 3,648 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.고교학점제준비학교운영(경

상)
38,000 38,000 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.운영수당 4,560 4,560 0

3.교육운영비 27,740 27,740 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

3.또래나눔학습 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.오프라인공동교육과정(목적) 11,000 11,000 0

1.기타수당 4,104 4,104 0

2.교육운영비 5,446 5,446 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교과교실제운영(목적) 37,070 37,070 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 22,180 22,180 0
수업관련소프트웨어구입비 : -590,000원*2

회=
-1,180,000
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수업용도서구입 : 20,000원*59권= 1,180,000

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 10,990 10,990 0

4.학습지원실 운영 341,110 17,110 324,000

1.방송실운영 1,380 1,380 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.방송실운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.정보화실운영 339,730 15,730 324,000

1.학교정보화지원 12,130 12,130 0

1.교육운영비 5,430 5,430 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 700 700 0

2.학교정보화 유지보수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.AI정보교육중심학교운영(목

적)
13,000 0 13,000

1.운영수당 2,600 0 2,600 (성립전_2추)강사수당 : 200,000원*13회= 2,600,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)피지컬교구재료구입비 : 

25,000원*40개=
1,000,000

(성립전_2추)동아리참고교재구입비 : 

30,000원*10권=
300,000

(성립전_2추)대회및행사운영비 : 130,000

원*10회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

(성립전_2추)연수다과비 : 10,000원*30명

*3회=
900,000

4.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)전자칠판구입비 : 6,500,000

원*1대=
6,500,000

4.콘탠츠지원사업운영(목적) 11,000 0 11,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)사무용품구입(수업개선) : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_2추)구독형SW구입(업무효율화) : 

104,000원*5종*10계정=
5,200,000

(성립전_2추)구독형SW구입(수업개선) : 

100,000원*5종*10계정=
5,000,000
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3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비(업무효율화) : 30명

*10,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)협의회비(수업개선) : 30명

*10,000원*1회=
300,000

5.스마트칠판구축(목적) 300,000 0 300,000

1.비품구입비 300,000 0 300,000 스마트칠판구입 : 6,000,000원*30대*1회= 180,000,000

칠판장구입 : 3,000,000원*30개*1회= 90,000,000

데스크톱컴퓨터구입 : 1,000,000원*30대*1

회=
30,000,000

5.교육여건 개선 101,672 20,000 81,672

1.교육환경개선 101,672 20,000 81,672

1.교실환경개선 25,000 20,000 5,000

2.비품구입비 25,000 20,000 5,000
교육환경개선 물품구입 : 2,500,000원*2종

=
5,000,000

2.식생활관전기승압공사비(목

적)
76,672 0 76,672

1.일반수용비 76,672 0 76,672
(성립전_2추)전기승압공사비 : 76,672,000

원*1식=
76,672,000

6.학교 일반운영 525,135 492,791 32,344

1.학교기관 운영 110,994 110,994 0

1.부서기본운영 110,514 110,514 0

1.교장실운영 12,544 12,544 0

1.일반업무추진비 8,680 8,680 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 9,290 9,290 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

2.기타공공요금 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0

3.교무부운영 46,780 46,780 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0

2.여비 29,800 29,800 0

3.교직원복지비 10,800 10,800 0

4.연구부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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5.일반행정사무관리 39,900 39,900 0

1.일반수용비 34,900 34,900 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 480 480 0

1.구 학부모회직인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.시설 장비 유지 407,621 375,277 32,344

1.학교시설장비유지 407,621 375,277 32,344

1.공공요금및제세공과금 134,309 124,309 10,000

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.전기요금 94,643 84,643 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2개월= 10,000,000

3.상하수도료 24,000 24,000 0

4.기타공공요금 13,716 13,716 0

2.시설관리용역 54,480 54,480 0

1.일반수용비 54,480 54,480 0

3.시설일반관리 91,254 69,910 21,344

1.기간제근로자인건비 781 781 0

2.일반수용비 89,573 68,229 21,344 소규모수선비 : 5,336,000원*4회= 21,344,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.화장실관리 4,600 3,600 1,000

1.일반수용비 4,600 3,600 1,000 청소용품 등 구입 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

5.당직관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.운동장관리 1,553 1,553 0

1.일반수용비 1,553 1,553 0

7.청소원인건비 24,315 24,315 0

1.기간제근로자인건비 22,695 22,695 0

2.교직원복지비 300 300 0
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3.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

8.경비원인건비 62,815 62,815 0

1.공무직인건비 58,855 58,855 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

9.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

10.전자태그기반물품관리(경상) 19,095 19,095 0

1.일반수용비 14,095 14,095 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

11.시설관리원인건비 7,200 7,200 0

1.공무직인건비 7,200 7,200 0

3.학교운영 협력 6,520 6,520 0

1.학교운영위원회운영 4,120 4,120 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,440 1,800 -360 협의회비 : -90,000원*4회= -360,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360 협의회비 : 90,000원*4회= 360,000

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 3,444,424 2,592,296 852,128

한정미 2024년 06월 12일 17시 27분 14초 22 전북특별자치도교육청 전라고등학교


